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Kantonale Pflanzenschutzdienste (Version Juni 2006) 
 

AG Weiterbildung und Beratung 
Fachstelle Pflanzenschutz 
Liebegg 
 
 
 
5722 Gränichen 

T 
T 
F 

062 855 86 84 
062 855 86 85 
062 855 86 90 

Müller Matthias 
Eichenberger Christian 

matthias.mueller@ag.ch 
christian.eichenberger@ag.ch 

AI Land- und Forstwirtschaftsdepartement 
Pflanzenschutzdienst 
Gaiserstrasse 8 
 
 
 
9050 Appenzell 

T 
F 

071 788 95 76 
071 788 95 79 

Inauen Bruno 

 

bruno.inauen@lfd.ai.ch 

AR Zentralstelle für Pflanzenschutz  
Landwirtschaftsamt 
Regierungsgebäude 
 
 
 
9102 Herisau 

T 
F 

071 353 67 64 
071 353 67 62 

Kölla Christine 
 

Christine.Koella@ar.ch 

 

BE Umwelt und Landwirtschaft  
Pflanzenschutz 
Rütti 
 
 
 
3052 Zollikofen 

T 
F 

031 910 51 53 
031 910 53 49 

Michel Gygax 
 

michel.gygax@vol.be.ch 

BL Landwirtschaftliches Zentrum Ebenrain 
Pflanzenschutzdienst 
Postfach 
 
 
 
4450 Sissach 

T 
T 
F 

061 976 21 28 
061 976 21 29 
061 976 21 55 

Hauri Hanspeter 
Buser Andreas 
 

hanspeter.hauri@vsd.bl.ch 
andreas.buser@vsd.bl.ch 

BS Baudepartement des Kantons BS 
Stadtgärtnerei und Friedhöfe 
Gartenberatung/Pflanzenschutz 
Unterbrüglingen 3a/ Postfach 
 
 
4052 Basel 

T 
F 

061 377 89 82 
061 377 89 88 

Wicki Christoph christoph.wicki@bs.ch 

FR Station cantonale des productions 
animales et végétales 
Service phytosanitaire 
Grangeneuve 
 
 
1725 Posieux 

T 
T 
F 

Ra
Ra

026 305 58 65 
026 305 58 71 
026 305 58 04 
026 305 58 88 
026 305 58 89 

Emmenegger Joseph 
Pauchard Hubert 
 

EmmeneggerJ@fr.ch 
PauchardH@fr.ch  
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GE Service de l’agriculture 
du canton de Genève 
Station phytosanitaire cantonale 
109, ch. du Pont du Centenaire 
 
 
1228 Plan-les-Ouates 

T 
T 
F 

022 388 71 30 
022 388 71 31 
022 388 71 40 

(Secrétariat) 
Keimer Christian 
  

 
christian.keimer@etat.ge.ch 

GL Kantonaler Pflanzenschutzdienst 
Amt für Landwirtschaft 
Postgasse 29 
 
 
 
8750 Glarus 

T 
T 
F 

055 646 67 21 
055 646 67 01 
055 646 67 99 

Lerch Bernhard bernhard.lerch@gl.ch 

 

GR Kantonale Fachstelle für  
Pflanzenschutz 
LBBZ Plantahof 
 
 
 
7302 Landquart 

T 
F 

081 307 45 31 
081 307 45 70 

Andreas Vetsch andreas.vetsch@plantahof.gr.ch 

JU Station phytosanitaire cantonale 
Fondation rurale interjurassienne 
Courtemelon Loveresse 
Case postale 65 
 
 
2852 Courtételle 

T 
T 
T 
F 

032 420 74 33 
032 420 74 03 
032 420 74 20 
032 420 74 21 

Beuret Bernard b.beuret@frij.ch 

LU Dienststelle Landwirtschaft  
und Wald (lawa) des Kantons Luzern 
Abteilung Strukturverbesserungen und 
Produktion 
Fachbereich Pflanzenschutz 
Centralstrasse 33 
 
6210 Sursee 

T 
F 

 

T 
 

041 925 10 42 
041 925 10 09 

 

041 925 10 41 
 

Hebeisen Heinrich 
(Bereich Feldkulturen) 
 

Felder Beat 
(Bereich Spezialkulturen) 
Feuerbrand, Sharka, Gitterrost 

heinrich.hebeisen@lu.ch 
 
 
 
beat.felder@lu.ch 

 

NE Service de l’économie agricole 
Office phytosanitaire cantonal 
Route de l’Aurore 1 
 
 
 
2053 Cernier 

T 
T 
F 

032 854 05 83 
032 854 05 82 
032 854 05 71 

Poitry Robert 
Horner Michel 

robert.poitry@ne.ch 
michel.horner@ne.ch 

 

www.ne.ch/sea/OPC.htm 

NW Landwirtschaftsamt Nidwalden 
Fachbereich Obstbau / Pflanzenschutz 
Kreuzstrasse 2 
 
 
 
6371 Stans 

T 
T 
F 

041 618 40 04 
041 618 40 40 
041 618 40 87 

Dipper Rainer 
Sekretariat 

rainer.dipper@nw.ch 
landwirtschaftsamt@nw.ch 

OW Amt für Landwirtschaft und Umwelt 
(ALU) des Kantons Obwalden  
Pflanzenschutzdienst 
St. Antonistrasse 4 
PF 1264 
 
6061 Sarnen 

T 
F 

041 666 63 24 
041 660 11 49 

Abächerli Bruno bruno.abaecherli@ow.ch 

 

landwirtschaftsamt@ow.ch 

SG Landwirtschaftliches Zentrum SG 
Standort Salez 
Kantonale Fachstelle für Pflanzen-
schutz 
Rheinhof 
 
9465 Salez 

T 
T 
F 

081 758 13 23 
081 758 13 24 
081 758 13 01 

Schwarz Andreas 
Müller Heinz 

andreas.schwarz@lzsg.ch 
heinz.mueller@lzsg.ch 

 

pflanzenschutz-sg@lzsg.ch 



3/4
 

Aktenzeichen / Referenz:  bab / 2006-06-09/118 
 

SH Fachstelle für Pflanzenschutz 
LBZ Charlottenfels 
Postfach 867 
 
 
 
8212 Neuhausen 

T 
F 

052 674 05 24 
052 672 86 32 

Heinzer Lena lena.heinzer@ktsh.ch 

 

SO Zentralstelle für umweltschonenden 
Pflanzenbau 
Wallierhof 
 
 
 
4533 Riedholz 

T 
F  

032 627 09 71 
032 627 09 12 

Zürcher Jonas jonas.zuercher@vd.so.ch  

SZ Kant. Landw. Schule 
Fachstelle für Pflanzenschutz 
Römerrain 9 / Postfach 76 
 
 
 
8808 Pfäffikon 

T 
F 

055 415 79 26 
055 415 79 10 

Gmünder Konrad 
Schwegler Peter 

gmuenderk@lsp.ch 

TG Fachstelle 
Pflanzenschutz und Ökologie 
LBBZ Arenenberg 
 
 
 
8268 Salenstein 

T 
T 
F 

071 663 31 40 
071 663 33 33 
071 664 28 67 

Brenner Hermann hermann.brenner@tg.ch 

TI Sezione dell‘ agricoltura 
Servizio fitosanitario cantonale 
Viale S. Franscini 17 
 
 
 
6501 Bellinzona 

T 
T 
F 

091 814 35 86 
091 814 35 85 
091 814 44 64 

Colombi Luigi 
Brunetti Roberto 

luigi.colombi@ti.ch 

roberto.brunetti@ti.ch 

UR Kantonale Zentralstelle für Pflanzen-
schutz und Obstbau 
c/o Bauernschule 
A Pro-Strasse 44 
 
 
6462 Seedorf 

T 
F 

041 871 05 66 
041 871 05 22 

Ziegler Thomas thomas.ziegler@ur.ch 

VD Station cantonale de protection des 
plantes 
Grange-Verney 
 
 
 
1510 Moudon 

T 
T 
F 

021 995 34 99 
021 995 34 34 
021 995 34 95 

Fiaux Gerald 
Kündig Christophe 

gerald.fiaux@ecagv.vd.ch 
christophe.kuendig@ecagv.vd.ch 

VD Station cantonale d‘arboriculture 
Av. de Marcelin 29 
 
 
 
 
 1110 Morges 

T 
F 

021 557 91 85 
021 557 91 80 

Mayor Pascal 
Olivier Richard 
Andrey Gilles 

pascal.mayor@vd.ch 
richard.olivier@vd.ch 
gilles.andrey@vd.ch 
 

VS Département des finances, de 
l’agriculture et des affaires extérieures 
Service de l’agriculture 
Office d’agro-écologie 
CP 437 
 
1951 Châteauneuf 

T 
F 

027 606 76 00 
027 606 76 04 

Genini Mauro 
Emery Stéphane 
Terrettaz Catherine 
Cavalera Christine 

mauro.genini@admin.vs.ch 
stephane.emery@admin.vs.ch 
catherine.terrettaz@admin.vs.ch 
christine.cavalera@admin.vs.ch 
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ZG Kantonale Zentralstelle für Pflanzen-
schutz 
LBBZ Schluechthof 
Bergackerstrasse 42 
 
 
6330 Cham 

T 
F 

041 784 50 56 
041 784 50 70 

Gmünder Raymund raymund.gmuender@vd.zg.ch 

ZH Fachstelle Pflanzenschutz 
Strickhof Lindau 
Eschikon 21/ Postfach 
 
 
 
8315 Lindau 

T 
F 

052 354 98 19 
052 354 98 90 

Hochstrasser Markus 
Berger Hanspeter 

markus.hochstrasser@bd.zh.ch 
hanspeter.berger@bd.zh.ch 
 
 
www.strickhof.ch 

FL Landwirtschaftsamt Vaduz 
St.-Florins-Gasse 3 
 
 
 
 
FL-9490 Vaduz 

T 
F 

00423 236 66 03 
00423 236 66 09 

Ospelt Julius 
Frick Helmut 

julius.ospelt@lwa.lly.li 
helmut.frick@lwa.llv.li 
 

 

T  → téléphone 
F  → fax 
Ra  → répondeur automatique 

 


